(a) Vers. 1. Ὡς, etc., νυκτὶ.

2. Priusquam montes fierent, et formaretur terra et orbis,  
 3. Et a sæculo, et usque in sæculum tu es.  
 4. Ne avertas hominem in humilitatem :  
 5. Et dixisti : Convertimini, filii hominum.  
 6. Quoniam mille anni ante oculos tuos, Domine, tanquam dies [tanquam in nocte],  
 7. Dies hesternæ, quæ præterit, et custodia in nocte,  
 8. Quæ pro nihilo habentur eorum anni erunt.  
 9. Mane sicut herba transeat :  
 10. Mane floreat et transeat :  
 11. Vespere decidat, induret et arescat.  
 12. Quia defecimus in ira tua :  
 13. Et in furore tuo turbati sumus.  
 14. Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo :  
 15. Sæculum nostrum in illuminatione vultus tui.

#### ATHANASII INTERPRETATIO.

2, 3. (1) Ὡς γὰρ ἀίδιος θεὸς πάντων προϋπάρχων, ὡς πάντων Δημιουργὸς, οὔτε ἀρχὴν ἡμερῶν ἔχετο, οὔτε ζωῆς τέλος.

4. Μὴ οὕτως ἐάσης ἡμᾶς ἐν ἀμαρτίαις ὄντας ἀποστρέψαι εἰς γῆν, ἐξ ἧς ἐλήφθημεν.

5. Καὶ εἶπας· Οὐ βούλομαι τὸν θάνατον τοῦ ἀμαρτωλοῦ, ὡς τὸ ἐπιστρέψαι, καὶ ζῆν αὐτόν.

6. Ἡ ἡμέρα τῆς κρίσεως.

7. Ὡς ἡ παρελθούσα ἡμέρα, οὕτως διερχεται καὶ ἡ ἡμέρα τῆς κρίσεως· καὶ ὡσπερ ἐν νυκτὶ (2) φυλακὴ ἐστίν, οὕτως καὶ μετὰ τὴν ἡμέραν τῆς κρίσεως ἀσφάλεια ἔσεται, καὶ τῆς αἰωνίου ζωῆς, καὶ τῆς αἰωνίου κολάσεως.

8. Αἱ κολάσεις αὐτῶν, ἐν αἷς ἀναριθμητοὶ ἔσονται (3).

9. Ἡ νηπιότης ὡς χλόη παρέλθοι.

10. Καὶ πάλιν εὐθέως ἡ νηπιότης ἀνθήσει εἰς νεότητα, καὶ αὐτὴ ὁμοίως παρελεύσεται.

11. Ὅταν δὲ γηράση, συγκαμφθῆσεται καὶ τελευτήσει.

12. Ὅτι ἡμαρτηκότων ἡμῶν διὰ τῆς παρακοῆς ὀργισθῆς, καὶ ἀπέστρεψας ἡμᾶς (4).

13. Ὅτι ἐλήφθη με, καὶ (5) θυμωθέντος σου ἀφανισμὸς ἐγενόμεθα.

14. Ἀναγεγραμμένοι εἰσὶν ἡμῶν αἱ ἀνομίαι ἐνώπιόν σου.

15. Ἡ ζωὴ ἡμῶν γένηται πεφωτισμένη διὰ τῆς παρουσίας σου.

<sup>10</sup> Ezech. xxxiii, 11.

2, 3. Nam sicut Deus æternus ante omnia existens, ut omnium Creator, neque habuit dierum principium, neque habebit vitæ finem.

4. Ne ita sinas nos in peccatis existentes reverti in terram, ex qua sumpti sumus.

5. Et dixisti : *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat* <sup>10</sup>.

6. Dies iudicii,

7. Sicut dies, quæ præterit, ita transit et dies iudicii : et quemadmodum in nocte custodia est, ita et post diem iudicii securitas erit, et æternæ vitæ et æterni supplicii.

8. Supplicia eorum, in quibus sine ulla temporis mensura permanebunt.

9. Infantia sicut herba transeat.

10. Et rursus statim adolescentia adolescet in juventutem, et ipsa similiter pertransibit.

11. Cum autem senuerit incurvabitur et morietur.

12. Quoniam peccantibus nobis per inobedientiam iratus es, et avertisti nos.

13. Quoniam reliquisti me, et te irascente exterminati sumus.

14. Descriptæ sunt iniquitates nostræ coram te.

15. Vita nostra illuminetur adventu tuo.

#### Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) N. 2. Ὡς, etc., προϋπάρχεις, etc. N. 3. Οὔτε ἀρχὴν ἡμερῶν ἔχεις, etc.

(2) Παρέρχεται καὶ ἡ τῆς κρίσεως ἡμέρα· καὶ ὡσπερ ἐν τῇ νυκτὶ, etc., ἀσφάλειά ἐστίν.

(3) Αἷς παραδοθήσονται ἀναρ.

(4) Ἡμᾶς, ὅθεν ἐλήφθημεν.

(5) N. 13. Καὶ θυμωθέντος σου εἰς ἀφανισμόν, etc.

16. Quoniam omnes dies nostri defecerunt :  
 17. Et in ira tua defecimus.  
 18. Anni nostri sicut aranea meditabuntur :  
 19. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta  
 anni :  
 20. Si autem in potentatibus octoginta anni :  
 21. Et amplius eorum labor, et dolor.  
 22. Quoniam supervenit mansuetudo super nos,  
 et corripiemur.  
 23. Quis novit potestatem iræ tuæ ?  
 24. Et iræ timore tuo iram tuam dinumerare ?  
 25. Dexteram tuam sic notam fac mihi :  
 26. Et eruditos corde in sapientia.  
 27. Convertere, Domine, usquequo ?  
 28. Et deprecabilis esto super servos tuos.  
 29. Repleti sumus mane misericordia tua, Do-  
 mine :  
 30. Et exsultavimus, et delectati sumus  
 31. In omnibus diebus nostris.  
 32. Lætati sumus.  
 33. Pro diebus quibus nos humiliasti :  
 34. Annis quibus vidimus mala.

(a) Κύρις non legitur.

(b) Vers. 31, 32, sub unico num.

- A 16. Ὅτι πᾶσαι αἱ ἡμέραι ἡμῶν ἐξέλιπον·  
 17. Καὶ ἐν τῇ ὀργῇ σου ἐξελέσθωμεν.  
 18. Τὰ ἔτη ἡμῶν ὡσεὶ ἀράχνη ἐμελέτων·  
 19. Αἱ ἡμέραι τῶν ἐτῶν ἡμῶν ἐν αὐτοῖς ἑβδομη-  
 κοντα ἔτη·  
 20. Ἐὰν δὲ ἐν δυναστείαις ὀγδοήκοντα ἔτη·  
 21. Καὶ τὸ πλεῖον αὐτῶν κόπος καὶ πόνος.  
 22. Ὅτι ἐπῆλθε πραότης ἐφ' ἡμᾶς, καὶ παιδευθη-  
 σόμεθα.  
 23. Τίς γινώσκει τὸ κράτος τῆς ὀργῆς σου ;  
 24. Καὶ ἀπὸ τοῦ φόβου σου τὸν θυμὸν σου ἐξ-  
 αριθμήσασθαι ;  
 25. Τὴν δεξιάν σου οὕτω γνώρισόν μοι·  
 26. Καὶ τοὺς πεπαιδευμένους τῇ καρδίᾳ ἐν σοφίᾳ.  
 27. Ἐπιστρέψον, Κύριε, ἕως πότε ;  
 28. Καὶ παρακλήθητι ἐπὶ τοῖς δούλοις σου.  
 29. Ἐνεπλήσθημεν τὸ πρωὶ τοῦ ἐλέους σου, Κύριε (a)·  
 30. Καὶ ἡγαλλιάσαμεθα, καὶ εὐφράνθημεν,  
 31. (b) Ἐν πάσαις ταῖς ἡμέραις ἡμῶν.  
 32. Εὐφρανθήμεν [εὐφράνθημεν]·  
 33. Ἄνθ' ὧν ἡμερῶν ἐταπεινώσας ἡμᾶς·  
 34. Ἐτῶν, ὧν εἶδομεν κακά.

#### ATHANASII INTERPRETATIO.

16. Quoniam jam completum est hoc sæculum.  
 17. Nam priori sæculo nongentorum erat vita ho-  
 minum, nunc autem diminuta est in centum vi-  
 ginti annos.  
 18. Anni nostri miserabiles et infirmi facti sunt.  
 19-21. Nam ad septuaginta et octoginta annos  
 pervenimus : si autem longius vixerit homo, labor  
 est, et dolor propter peccatum, quod est in mundo.  
 22. Quoniam Filius Dei venit, et edocti sumus  
 contemnere hanc vitam.  
 23. Quis novit æterna supplicia ?  
 24. Habens timorem tuum potest cognoscere ju-  
 dicialium tuum.  
 25. Potentiam tuam per timorem tuum fac me  
 intelligere.  
 26. Et humiles corde repletos gratia tua fac me  
 agnoscere.  
 27. Veni ad nos, Domine.  
 28. De anterioribus temporibus peccati.  
 29. Ex oriente te, impleti sumus gratia tua.  
 30. In Spiritu sancto.  
 31. In omni opere bono.  
 32. In præsentī sæculo.  
 33, 34. Tempore peccati.